
 
Determinazione del Dirigente n. 295 del 06-02-2026 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI 
SOCIETA' SPORTIVE INTERESSATE A PROMUOVERE IL 
COINVOLGIMENTO E L'AGGREGAZIONE GIOVANILE NELLE 
ATTIVITA' SPORTIVE E DISCIPLINE DI STRADA NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO "#SIRIO:INTERVENTI PER LA SICUREZZA URBANA 
INTEGRATA E LA PROMOZIONE SOCIALE DELLA ZONA NORD-EST 
DELLA CITTA" E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. CUP N. 
E34F25000800006 - NON NECESSITA DI CIG. 

 
Servizio: Servizio Eventi, Turismo e Sport 



IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE MARKETING TERRITORIALE 

 

PREMESSO CHE: 
 
 con nota acquisita al Protocollo della Regione Emilia - Romagna in data 12/08/2025 prot. n. 0784182 il 

Comune di Piacenza ha avanzato la richiesta di una collaborazione alla Regione per la realizzazione 
del progetto denominato "SIRIO, un progetto per la sicurezza urbana integrata e la promozione sociale 
della zona Sud-Est della città", progetto volto al miglioramento della vivibilità e sicurezza del territorio 
comunale, con particolare attenzione alla via Manzoni e all’interno dei giardini Merluzzo, unitamente alla 
riqualificazione del parco giochi comunale “Don Corbelletta”, zona Via Porta - Piazzale tra via Molinari 
e via Porta, mediante la ricostituzione del campo da calcio esistente e l’inserimento di tavoli da ping 
pong, contestualmente si intende promuovere un ampia azione educativa indirizzata alle aggregazioni 
giovanili che frequentano l’area, anche con il coinvolgimento di alcune società sportive e “Street 
academy” per avvicinare e coinvolgere in iniziative e progetti valorizzanti i giovani frequentatori dei 
giardini e parchi pubblici; in accordo con la Prefettura di Piacenza, della figura degli "Street Tutor" in 
ottica di mediazione sociale e prevenzione dei rischi nelle aree e negli spazi individuati dal Comitato 
provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 07/10/2025 il Comune di Piacenza ha approvato l'accordo 
istituzionale ex art. 6 della L.R. N. 24/2003 e ss.mm. con la Regione Emilia – Romagna al fine di eseguire 
le azioni di prevenzione integrata nelle zone individuate; 

 in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 1462 del 22/09/2025, la Regione Emilia-Romagna 
ha ritenuto di approvare l'Accordo di programma con il Comune di Piacenza volto a definire le modalità 
di collaborazione, gli impegni e gli oneri assunti reciprocamente tra i due soggetti firmatari finalizzato 
alla realizzazione del progetto "SIRIO, un progetto per la sicurezza urbana integrata e la promozione 
sociale della zona Sud- Est della città"; 

 Il progetto in oggetto mira a realizzare un intervento organico di prevenzione integrata, finalizzato a 
migliorare la vivibilità e la sicurezza del territorio comunale, con particolare riguardo all’area Sud-Est 
della città. In un’ottica di prevenzione ambientale, esso prevede un’azione mirata basata sul 
potenziamento del sistema locale di videosorveglianza in via Manzoni e all’interno dei Giardini Merluzzo, 
insieme alla riqualificazione del parco giochi comunale “Don Corbelletta”, attraverso il ripristino del 
campo da calcio esistente e l’installazione di tavoli da ping pong. Parallelamente, si intende avviare 
un’ampia iniziativa educativa rivolta ai gruppi giovanili che frequentano la zona, coinvolgendo anche 
alcune società sportive e realtà di “street academy”, con l’obiettivo di avvicinare e integrare i giovani in 
attività e progetti che valorizzino l’uso dei giardini e dei parchi pubblici. 

 L’insieme articolato degli interventi rientra inoltre in una prospettiva di prevenzione sociale, finalizzata 
al miglioramento complessivo della qualità della sicurezza sociale. 

 
DATO ATTO CHE: 
 Non essendo possibile completare entro la data del 31/12/2025 tutte le attività ed interventi previsti in 

progetto è stata inoltrata alla Regione Emilia Romagna, con nota Prot. Gen. N. 202109 del 05/12/2025, 
richiesta ai sensi dell’art. 9 dell’accordo di programma per la proroga fino al 30 settembre 2026 (9 mesi) 
per l’esecuzione delle attività previste in progetto. 

 con Determinazione Dirigenziale n .24990 del 18/12/2025 della Regione Emilia Romagna è stata 
formalizzata la concessione della proroga al 30/09/2026 del termine di conclusione dei progetti 
disciplinati dagli Accordi di Programma approvati ai sensi dell'art.6 comma 1 della L.R. 24/2023 e 
ss.mm.ii. "Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di 
sicurezza" per l'anno 2025 e relativa rendicontazione, afferente per il Comune di Piacenza al Progetto 
Sirio; 

 con determinazione dirigenziale del Comandante del Corpo di Polizia Municipale, quale dirigente del 
settore capofila del progetto di che trattasi n. 3796 del 19-12-2025 ad oggetto “Variazione/i di esigibilità 
ex art. 175, comma 5-quater, lett. b) ed e-bis), D.Lgs. n. 267/2000). aggiornamento del bilancio di 
previsione in corso di gestione 2025/2027 e del nuovo bilancio di previsione 2026/2028” sono state 
apportare le variazioni ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) relative al fondo pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati e lett. e-bis) del d.lgs. 267/2000, al fine di assicurare la corretta 
imputazione delle entrate e delle spese sugli stanziamenti: 
 al bilancio di previsione in corso di gestione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 62 del 18/12/2024 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 al nuovo bilancio di previsione 2026/2028, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

42 del 17 dicembre 2025; 
 

PRESO ATTO CHE in osservanza di quanto sopra esposto, in relazione al coinvolgimento di Società Sportive 
e Operatori del Settore “Arti e discipline di strada” (es. skateboard, mountain bike,parkour, murales, hip hop, 



teatro, buskers) l’Ufficio Sport ha predisposto la bozza di un nuovo e dedicato “Avviso Pubblico per la ricerca 
di Società sportive interessate a promuovere il coinvolgimento e l'aggregazione giovanile nelle attività sportive 
(lotta, combattimento) e discipline di strada (es. skateboard, mountain bike parkour, murales, hip hop, teatro, 
buskers)” (Allegato A), per avvicinare, coinvolgere e aggregare in senso positivo i giovani; 
 
ATTESO CHE: 
 la promozione della pratica sportiva e la valorizzazione dello Sport quale strumento importante di 

inclusione e coesione sociale risultano essere importanti obiettivi dell'Amministrazione Comunale, nel 
pieno rispetto degli indirizzi programmatici: la pratica sportiva infatti, oltre a insegnare le basi del lavoro 
di squadra, la bellezza dello stare insieme e la necessità di rispettare le piccole regole quotidiane, 
promuove una maggiore conoscenza di sé e dell’altro; 

 la proposta che si richiede in questa sede alle Società Sportive destinatarie di codesto Avviso di 
presentare è un progetto che promuova i valori di giustizia e inclusione sociale, valorizzando altresì le 
singole discipline praticate e la loro valenza educativa in grado di veicolare messaggi positivi; 

 con successivi provvedimenti dirigenziali si darà luogo alla costituzione della Commissione di 
valutazione delle proposte, alla predisposizione della graduatoria delle iniziative che potranno 
beneficiare di un contributo, all'impegno di spesa ed infine alla liquidazione dello stesso; 

CONSIDERATO CHE: 
 l'Avviso pubblico sopra citato prevede l’erogazione   di Euro 30.000,00= per l'annualità 2026, di cui : 
o Euro 24.000,00 quale contributo finanziato dalla Regione Emilia - Romagna a sostegno 

dell’attività educativa e sportiva di inserimento e avviamento alle discipline sportivei; 
o Euro 6.000,00 con fondi propri dell’ente, quale contributo a sostegno delle attività di  

coordinamento e disseminazione; 
 si ritiene pertanto di dar seguito alla proposta presentata mediante l'adozione del presente 

Atto ed al futuro conseguente versamento di un contributo economico pari ad Euro 
30.000,00=; 

 il presente provvedimento viene trasmesso ai Servizi Finanziari per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; ai sensi dell'art.183 – comma 7 – del 
D.Lvo 267/2000 e successive modificazioni “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 
ACCERTATO INOLTRE CHE: 
 - a norma dell'art. 183, comma 6, del D.lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti 

dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui 
le obbligazioni passive sono esigibili; 

 - a norma dell'art 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente atto 
è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole che disciplinano il concorso degli enti locali 
agli obiettivi di finanza pubblica. 

VISTI: 
 gli Artt. n. 107,183 comma 7, 191 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 i Principi contabili contenuti nel D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'Art. 38 del Regolamento di Contabilità del Comune di Piacenza attualmente in vigore; 
 l’Art. 61 del vigente Statuto Comunale; 
 l’Art. 22 del vigente “Regolamento di organizzazione” in ordine ai poteri attribuiti ai Dirigenti di 

Servizio; 
 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17 dicembre 2025 con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17 dicembre 2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 la Delibera di Giunta Comunale n.346/2025 del 30.12.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 
 Deliberazione di Giunta comunale n. 1/2026 del 16/01/2026 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2026-2028 ai sensi dell'art. 6 del 
decreto legge n. 80-2021, convertito con modificazioni in legge n. 113-2021" 

 Il Decreto Sindacale prot. gen. n. 117655/2024 del 24/07/2024 con il quale è stato conferito al Dott. 
Daniele Cassinelli l'incarico di Dirigente del Settore Marketing Territoriale, a decorrere dal 
01/08/2024 

 



DETERMINA 
1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la ricerca di Società Sportive interessate a promuovere il 
coinvolgimento ed aggregazione giovanile nelle attività sportive (lotta, combattimento) e discipline di strada 
(es. es. skateboard, mountain bike parkour, murales, hip hop, teatro, buskers) nell'ambito del Progetto 
#SIRIO, un progetto per la sicurezza urbana integrata e la promozione sociale della zona Sud-Est della 
città" (Allegato A), a valere per l’anno 2026; 

 

2. DI PRENOTARE la spesa complessiva di Euro 30.000,00 = imputandola al Bilancio di Previsione 2026 
come segue: 

CAPITOLO SPESA N. 24104005 “CONTRIBUTI PER ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA' SPORTIVE E 
RICREATIVE” 
 

CAPITOLO IMPORTO ESIGIB. 2026 PIANO 
FINANZIARIO

 
5° LIVELLO 

COFOG COMP 
FPV 

VINCOLO SES SEO 

24104005 
CONTRIBUTI 

PER 
ORGANIZZAZIO
NE DI ATTIVITA' 

SPORTIVE E 
RICREATIVE” 

 

24.000,00 24.000,00 
 

U.1.04.04.01.00 1 08.1 COMP 2026C0265 
CONTRIB UTO 
REGIONALE - 
PROG. SIRIO 

DL118 DL118 

 
Capitolo IMPORTO ESIGIB. 2026 piano finanziario 

5° livello 
COFO G COMP FPV VINCOLO SES SEO 

24104005 
CONTRIBUTI 

PER 
ORGANIZZAZIO
NE DI ATTIVITA' 

SPORTIVE E 
RICREATIVE” 

 

6.000,00 6.000,00 U.1.04.04.01.00 1 08.1 COMP  DL118 DL118 

 
 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente del 
Settore Marketing Territoriale – Ufficio Sport; 
 
4. DI TRASMETTERE ai Servizi finanziari copia del presente provvedimento per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile; 

 

5. DI STABILIRE che il suddetto bando verrà pubblicato presso l'Albo Pretorio del Comune di Piacenza 
e che il termine per la presentazione delle domande è fissato alle ore 23:00 del giorno 18 febbraio 2026; 

 
6. DI ATTESTARE, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra 
richiamate, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel dando altresì atto, come risulta dalla scheda allegata, 
dell'assenza di conflitto d'interesse in qualità di Responsabile del procedimento. 

Piacenza, 06-02-2026 

Sottoscritta da  
DANIELE CASSINELLI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


